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<<О внесении изменений в Учетную политику>

В Связи с Вступлением в сиJIу федеральньIх стандартов бухгалтерского }п{ета с
01.01 .20|9 года (Приказ Минфина России от 27 февраля 2018 г. N 32н "Об
УТВеРЖДеНии федерального стандарта бухгалтерского гIета для организаций
государственного сектора "Щоходы", Приказ Минфина России от 30 декабря 20|7 г.
М 274rт "Об утверждении федерального стацдарта бухгалтерского }п{ета для
ОРГаниЗациЙ государственного сектора <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибкп>, Приказ Минфина России от 30 декабря 20t7 г. N 275н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета ддя организаций государственного
сектора "События после отчетной даты", Приказ Минфина России от 30.12.2017 }lb
278н (Об утверждении федераrrьного стандарта бухгалтерского yleTa для
организациЙ государственного сектора "Отчет о движении денежных средств")

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Учетную политику для целей бухгалтерского )лIета,
утвержденную прик€lзом от 09.01 .20|7r. J\Ъ 34-осн, изменениrI согласно Приложениям
J\Ъ 1, Nч 2, Nэ З, j\ъ 4.

2. Внести изменения в Учетную политику для целей на-шогообложения,

утвержденную прикЕвом от 09.01 .2а|7г. Ns 34-осн, изменения согласно Приложению
Jф 5.

2. Изменения) введённые настоящим прикЕ}зом, вступают в силу с 1 января 20|9
года.

З. Контроль за исполнением прик€ва возложить на главного..бухгалтера
,Щроздову О.В.

Щиректор

Приказ подготовил:
Главный бу<галтер О.В.Щроздова

{f,b Г.П.Ковалева
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Изменения, вносимые в Учетную политику для целей бухгалтерского
учета с 01.01.2019 года

1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
(В целях ведениrI бухгалтерского )лIета примешIются унифицированные формы

первичньIх учетньIх документов и регистров бухгалтерского )лета, включенные в
перечни, утвержденные Приказом J\Ъ 52н от 30.03.2015г. При цроведении
хозяЙственньrх операциЙ, для оформления которых не предусмотрены типовые
формы первичных документов и регистров, используются:

- с€}мостоятельно разработанные формы, предусмотренные в приложении jф 2;

- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами>.
2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
КПРаВО ПоДПиси )п{етных документов предоставлено должностным лицам,

перечисленным в приложении Jф 3>.

3. Пункт 1.10 дополнить абзацем следующего содержания:
<<Первичные }п{етные документы, поступившие в rIреждение более поздней датой,

чем дата их выставлениrI, и по которым не создавагIся соответствующий резерв
предстоящих расходов, отражаются в у{ете в следующем порядке:

- при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт
хозяйственной жизни отражается в 1пrете датой выставленшI документа;

- при поступлении документов в нач€ше месяца, следующего за отчетным (до
закрытиrI месяца) факт хозяйственной жизни отражается в r{ете датой выставления
документа;

- при поступлеЕии документов в следующем месяце IIосле даты закрытия месяца
факты хозяйственной жизни отражаются в учете датой полrIения документов (не
позднее следующего дня после получени} документа);

- при поступлении документов в следующем отчетном квартале (.оду) до
представления отчетности факты хозяйственной жизни отражаются последним днем
отчетного периода;

- при поступлении документов в следующем отчетном кварт€tле (.оду) после
представлениrI отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой полу{ениrI
документов (не позднее следующего дня после поJý4Iения документа) как событие
после отчетной даты. Информация о таком событии и его денежная оценка
приводятся в р€tзделе 5 текстовой части пояснительной записки,

4. Пункт 1.1З изложить в следующей редакции:
<<События после отчетной даты отражаются в }ruIете в соответствии с Приложением

М 12 к уrетной политике <Порядок признания в бухгаптерском )лете и расцрытиrI в
бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной датьD>.

5. Пункт 1.14 изложить в следующей редакции:
<<В слулае если для пок€вателя, необходимого для ведения бухга-гlтерского )лIета, не

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей уrетной политике, то
величина оценочного пок€Iзателя опредеJuIется профессионЕLгIьным суждением
главного бухгалтера.

б. Раздел 1 дополнить п.1.1б следующего содержания:
<Учреждение публикует rIетную политику на своем официалъном сайте гIутем

р€lзмещения копий документов учетной политики в форматах Word, Ехсе1, pdf, ipg>.

l
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7. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
<Объекты нефинансовых активов (НФА) принимаются к бухгалтерскому учету по

их первонач€Lпьной (фактической) стоимости. Не считается существенной стоимость
до 10000 руб. за один имущественный объект>>.

8. п. 7.4 дополнить абзацем следующего соде_ржаниrI:
<КлассификациrI денежньIх потоков производится в соответствии с разделом 3.

СГС "Отчет о движении денежньtх средств)>.
9. Абзац 1 п. 9.10 изложить в следующей редакции:

<.Щебиторская задолженность списывается с )лIета после того, как комиссиJI по
поступлению и выбытию активов признает ео сомнительной или безнадежной к
взысканию в порядке, утвержденном Положением о признании дебиторской
задолженности сомнителъной и безнадежной к взысканию (Приложение J\b 13 к
1"летной политике)>>.

10.Абзац 1 п.10.1 изложить в следующей редакции:
<<.Щоходы будущих периодов.
На счете 040140000 <<Щоходы будущих периодов>) )лIитываются:
- суммы субсидиil на выполнение государственного (муниципального) задания в

заключенного соглашения на дату возникновения права на их получение.
будущих периодов от предоставления субсидий на выполнение

государственного (муниципального) задания признаются в бухгалтерском }пIете в
составе доходов от ре€lлизации текущего отчетного периода в последний день
отчетного периода по мере исполнения государственного (муниципаJIьного) задания.

- суммы субсидий на иЕые цели в объеме закJIюченного соглашения на дату
возникновения права на их полrIение. ,Щоходы будущих периодов от поступлениrI
субсидий на иные цели признаются в бухгшtтерском )лете в составе доходов
текущего отчетного периода в последний день отчетного периода в сумме расходов,
подтвержденных отчетом об исполъзовании субсидий на иные цели.

Раздел 13 изложить в следующей редакции:
к13.1 Изменение 1..тетной политики I-{eHTpa вводится в слуIае изменениrI

законодателъства Российской Федерации, в том числе нормативных актов органов,
осуществляющих регулирование бухгалтерского )лета, а также существенных
изменений условий деятелъности Щентра.

13.2 При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает
существенность изменения гrоказателей бухгалтерской (финансовой) отчетности,
отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности
rIреждения и движение его денежных средств на основе своего профессионzLIIьного
суждениrI. Также на основе профессион€tlrьного суждения
существенность ошибок отчетного периода, вьuIвленных после
отчетIIости, в цеJuIх принятдя решения о раскрытии информации о
ошибках в пояснениях к отчетности)). .

12. ВнЬсти в Приложение }lb 2 к учетной политике <<Перечень дополнительных
фор, бухгалтерских документов, используемых дJuI оформления хозяйственных
операций> форrу акта о признании дебиторской задолженности сомнительной или
безнадежной к взысканию (Приложение З к приказу).

13. ,Щополнить пункт 7 Приложения J\b б к г{етной политике <<Положение о
комиссии по поступлению и выбытию нефинансовьIх активов> абзацем б следующего
содержания:

(оrrределение сомнительной и безнадежной задолженности при проведении
инвентаризации>.

объеме

,Щоходы

оценивается

утверждения
существенных
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Приложение Jtlb tЗ
к Учетной политике для целей бухгаrrтерского

., учета ГУ ТО СРЦН Ns 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о признании дебиторской задолжецности сомнительной или безнадежпой к
взысканию

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом,
Федера-гlьным Законом от 02. 10.2007 Ns 229-ФЗ и прик€вом Минфин а от 27 .02.2018 J\b

З2н.
t.2. Положение устанавливает правила и условия признания сомнительной или
безнадежной к взысканию дебиторской задолженности.

2. Критерии признания дебиторской задолженшости сомнительной или
безнадежной к взысканию

2.1. Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженностъ, гrо которой
меры, принятые по ее взысканию, носят полный характер и свидетеJIъствуют о
невозможности проведения дztльнейших действий по возвращению задолженности.
2.2. Основанием для шризнаниrI дебиторской задолженности безнадежной к
взысканию является:

- ликЬидации организации-должника после завершения ликвидационного процесса в

установленном законодательством Российской Федерациипорядке и внесении записи
о ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ);

вынесение определения о завершенйи конкурсного производства по делу о
банкротстве организации-должника и вЕесение в Единый госуларственный реестр
юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации организации;

- определение о завершении конкурсного прQизводства по делу о банкротстве в
отношении индивиду€lльного предпринимателя или крестьянского (фермерского)
хозяйства;

- постановление о прекращении исполнительного производства и о вЬзвращении
взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренныNl tIуI{ктами
3,4 статьи 46 Закона от 02.10.2007 Ns229-ФЗ;
- вступление в силу решения суда об отказе в удовлетворении требований (части
требован ий) заявителя о взыскании задолженности;

- смерть должника - физиче'ского лица (индивиду€tпьного предпринимателя), или
объявление его умершим, или признание безвестно отсутствующим в порядке,

установленном |ражданским, процессу€Lirьным з€}конодательством Российской
Федерации, если обязанности не могут гrерейти к правопреемнику;

истечение срока исковой давности, если принимаемые шо взыскаIIию
задолженности меры не принесли результата, при условии, что срок лrсковой давности
не прерываJIся и не приостанавлив€lлся в порядке, установленном гражданским
законодательством;



_ издание акта государственного органа или органа местного самоуправлениrI,
вспедствие которого исполнение обязателъства становится невозможным полносТЬЮ

или частично и обязателъство прекращается полностью или в соответствующей
части.
2.З Сомнительной признается задолженность при условии, что должник нарушил
сроки исполнения обязательства, и н€tличии одного из следующих обстоятельств:

I

- отсутствие обеспечениrI.долга залогом, задатком, поручительством, банковской
гарантией и т. п.;

- значительные финансовые затруднениrI должника, ставшие известными из СМИ
ИЛИ ДРУГИХ ИСТОЧЕИКОВ;

- возбуждение процедуры банщротства в отношении должника.
2.4. Не rrризнаются сомнительными:

- обязательство должЕика, просрочка исполнения которого не превышает 30 ДНей;

- задолженность зак€}зчиков по договорам оказания услуг или выполнениjI рабОТ, ПО

СлужебнаЯ записка содержиТ информациЮ О причинах признаниrI дебиторской
задолженности сомнителъной или безнадежной к,взысканию. К спужебной записке

прикJIадыв€tются документы, укzванные в пункте 3.5 настоящего ПолОЖеНИЯ.

3.2, КомисQия проводит ан€Lлиз документов, указанных в пункте 3.5 настоящего
Положения, и устанавливает факт возникновения обстоятельств для приЗнаНИЯ

дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взыскаНиЮ. ПРИ

необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и разъяснени,I;
3.3. ПрИ наJIичиИ основанИй длЯ возобноВлениЯ процедуры взыскания дебиторской
задолженности ук€Lзывается дата оконч€tниrl срока возможного возобновлениrI

процедуры взыскания.
3.4. В случае разногласия мнений членов комиссиипринимается решение об отказе в

признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию.

з.5. Щпя признаниrt дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к
взысканию необходимы следующие документы :

а) выписка из бухгzLлтерской отчетности r{реждения (приложения |,2);
б) справка о принrIтых мерах по взысканию задолженности;
в) документы, подтверждающие случаи признания задолженности безнаДеЖНОЙ К

взысканию:

- сведеция из ЕГРЮЛ о ликвидации, прекращении деятельности юридического лица

или об отсутствии сведений,о юридиlIеском лице в ЕГРЮЛ;
копия решения арбитражного суда о признании должника банкротоМ и О

завершении конкурсного производства по делу о банкротстве;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства;

- копиrI решения суда об отказе в удовлетворении требований (части требований) о

взыскании задолженности с должника;
документы, подтверждающие истечение срока исковой даВнОСТИ (ДОГОВОРЫ,

платежные документы, товарные накJIадные, акты выполненных работ (оказанных



услуг), акты инвентаризации дебиторской задолженности на конец отчетЕого
периода, другие документы, подтверждающие истечение срока исковой давности);

копиrI акта государственного органа или органа местного самоуправленvIя,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможным полностью
или частично;

документ, содержащий сведения ушолномоченного органа о наступлении
чрезвычайных или других непредвиденных обстоятельств;

- копия свидетельства о смерти гражданина (справка из отдела ЗАГС) или копиrI
судебного решения об объявлении физического лица (индивиду€lJIьного
предпринимателя) умершим или о признании его безвестно отсутствfющим;
г) документы, подтверждающие случаи признания задолженности сомнительной:

- договор с контрагентом, выписка из него или копия договора;
- копии документов, ссыJIки на сайт в сети Интернет, подтверждающие значительные

финансовые затруднения контрагента;

- документы, подтверждающие возбуждение процед}ры банкротства, или ссылки на
сайт в сети Интернет с информацией о нач€rле процедуры банкротства.
З.6. Решение комиссии по поступлению и выбытию активов о признании
задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию оформляется актом о
признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию
и утверждается руководителем.
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__ *lr' Приложение J\Ъ 5,
к прик€lзу Nn а Z_oT о{ ,/Z 20I*.

Изменения, вносимые в УчетНую политику для целей
Еалогового учета с 01.01.2019 года

1. п.п 1.1 <Налог на имущество)) изложитъ в следующей редакции:
<<Налогооблагаемой базой при исчислении н€tлога на имущество

признается недвижимое имущество, учитываемое на балансе (п.1 ст.374 НК
РФ)).


